

Nowości: stara porcelana, dawne ubiory, historyczne meble, dywany, trofea łowieckie

Frysztański zamek w nowym sezonie

Strona 3

Dyskusje przed Zgromadzeniem Ogólnym Kongresu Polaków

historyk Stanisław Zahradnik, wiceprezesowie Rady Polaków: Remigiusz Gąsior i Bronisław Walicki

Strona 2 - 3

Znajdź swoje kolory

BIŻUTERYJNY AKCENT
W TWOIM KOLORZE
DODA BŁASKU URODZIE



Strona 5



▲ Święta, święta - i po świętach... Powróćmy do Wielkanocy przynajmniej dziećmi. Zrobiono je w Poniedziałek Wielkanocny w Bystrzycy, Gródku i Wędrynie, gdzie dziewczęta - jak kaže tradycja - chodzą z goiczkami, ozdobionym wydmuszkami, kolorowymi wstążkami i dzwoneczkami. „Dej Boże dobry dzień, pod wasze okiynko przysły my pocieszny was, miła gazdinko” - śpiewały dziewczęta (członkinie zespołu „Łączka”) w Bystrzycy (na zdjęciu w górę z prawej) Wszędzie zaś mogły liczyć na „wysłużkę” (słodczyce, owoce, czasami pieniądze). Chłopcom nie wolno było dziewczętom chodzącym z goiczkami polewać - swoją uwagę kierować musieli w inną stronę.
Fot. MARKETA MIKYSKOWA

SZKOŁA UCZCI W MAJU JUBILEUSZ 75-LECIA

Uczniowie szykują się do akademii

JABLONKÓW (db) - Obchody nie łada rocznicy czekają w roku bieżącym uczniów, nauczycieli, wychowanków i przyjaciół Polskiej Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Jabłonkowie. Jak dowiedzieliśmy się bowiem od dyrektora tej placówki Bogusława Słowicza, szkoła zamierza uczcić 75. rocznicę powstania w tym mieście szkoły wydziałowej.

„Trochę żałujemy, że budynek jubilejki nie doczekał się jeszcze planowanej od dłuższego czasu przebudowy” - mówi B. Słowiczek. „Powody są bardzo prozaiczne - brak pieniędzy. Koszt przebudowy powinien wynieść kilkadziesiąt milionów koron, a władze miasta nie dysponują taką sumą i zabiegają o dotacje państwowe na ten cel”. W dawnej „wydziałówce” miałyby powstać między innymi sala gim-

nastyczna, zaś na obszernym strychu budynku nowe lokale klasowe. Dzięki temu mogłaby w przyszłości zmieścić się tutaj cała Polska Szkoła Podstawowa, a nie jak dotychczas tylko klasy niższego stopnia.

Do PSP w Jabłonkowie uczęszcza w tym roku szkolnym 311 dzieci. W tych dniach rozpoczynają one przygotowania do uroczystej akademii z okazji 75-lecia „wydziałówki”. Program zostanie wystawiony 11 maja w sali miejscowego ratusza, a przedstawia się w nim, jak się dowiedzieliśmy, wszystkie szkolne zespoły.



„ŚLĄSKIE ŚPIEWANIE” PO RAZ DZIEWIĄTY

Pora na decyzję

REGION (mro) - „Młodzież ze wszystkich zaolziańskich szkół miałyby uczestniczyć w eliminacjach IX Przeglądu Piosenki Dziecięcej Śląskie Śpiewanie” - powiedział „GL” Leszek Kalina z Polskiego Towarzystwa Artystycznego „Ars Musica”, które wraz z Polskim Centrum Pedagogicznym w tym roku będzie organizować wyłanianie zaolziańskiej reprezentacji na zaobrzański koncert galowy tego konkursu.

Do konkursu, nad którym patronat objeli m.in. wojewoda śląski Lechosław Jastrzębski, marszałek województwa śląskiego Jan Olbrycht czy konsul generalny RC w Katowicach Mirosław Bušek, mogą stanąć przedszkolacy, uczniowie oraz studenci w wieku lat 4-6, 7-13, 14-16 oraz 17-20. Zostaną oni podzieleni na kategorie wykonawcze solistów, zespołów wokalnych (od 2 do 9 osób), wokalo-instrumentalnych (od 2 do 9 osób), zespołów pieśni i tańca oraz chórów. Czas występu uczestnika nie może przekroczyć 8 minut.

Decyzję o udziale w śpiewającej zabawie należy podjąć do 17 kwietnia, gdyż tylko do tego terminu w Polskim Centrum Pedagogicznym będą przyjmowane zgłoszenia uczestników „Śląskiego Śpiewania”.

Pierwsze emocje konkursowe nastąpią zaś 24 kwietnia, kiedy to na czeskojęzykimi Strzelniczy rozpoczyna się regionalne eliminacje. Finałowe przesłuchania - 23 maja w Tarnowskich Górach - wyłonią finalistów, którzy 2 czerwca br. wystąpią

w Domu Muzyki i Tańca w Zabrze. To na nich czekają już przygotowane trofea konkursu - statuetki srebrnych Szczygliczków Śląskiego Śpiewania oraz nagroda Grand Prix ufundowana przez marszałka województwa śląskiego - Złoty Szczygliczek.

Dodajmy, że w składzie finałowego jury konkursu obok językoznawców i muzykologów z Polski zapowiadani są także Daniel Kadłubiec i Józef Wierzygł.

OŚRODEK DOKUMENTACYJNY ZAPRASZA Wykład historyka

CZ. CIESZYŃ (db) - Kolejnym przedsięwzięciem w ramach nawiązanej przed czasem współpracy między Ośrodkiem Dokumentacji Kongresu Polaków a cieszyńskim oddziałem Polskiego Towarzystwa Historycznego jest zaproszenie na nasz teren wykładowcy Uniwersytetu Karola w Pradze historyka doc. Jana Rychlika.

Jak poinformował nas kierownik Ośrodka Józef Szymczek, praski naukowiec przedstawi wykład zatytułowany „U źródeł rozpadu Czesłosławacji”. Spotkanie z praskim historykiem odbędzie się w poniedziałek 8 kwietnia w sali posiedzeń Kongresu Polaków przy ul. Komenskiego w Cz. Cieszynie. Spotkanie z J. Rychlikiem rozpocznie się o 17.30, a po wykładzie przewidziano dyskusję.

Remont akademika

KARWINA (wak) - W ciągu czterech najbliższych lat poddany zostanie remontowi kapitalnemu oraz modernizacji akademik Wydziału Handlu i Przedsiębiorczości Uniwersytetu Śląskiego.

Obecnie w obiekcie byłej górniczej szkoły zawodowej mieszka ponad 360 studentów. Oprócz pokoi, w budynku znajduje się kilka sal lekcyjnych, czytelnia oraz biblioteka.

„Po remoncie, na który państwo

przeznaczycyło 250 mln koron, będzie tu mogło zamieszkać ponad 500 studentów. Do dyspozycji będą dwuosobowe pokoje z zapleczem socjalnym, niektóre z nich będą bezbarierowe” - mówi Eva Wojnarowa, rzeczniczka karwińskiej uczelni. „Ponadto znajdują się tutaj bieżący klub studencki, sala komputerowa, nowa biblioteka oraz salki seminarijne. Zmodernizowana zostanie również sala gimnastyczna oraz boisko.

NAJWIĘCEJ TELEFONÓW DOTYCZY NIEPOROZUMIENI W RODZINIE

KARWINA (wak) - Działający od siedmiu lat przy karwińskiej Poradni Matzelskiej telefon zaufania (631 80 80) poszerzył swoją ofertę. Od stycznia br. można zasięgnąć porady również za pośrednictwem e-mailu linkadiversity-karvina@seznam.cz oraz na stronach internetowych pod adresem www.help-psych.cz/karvina/ oraz pod nr tel. komórkowego - 0603 88 58 86.

Dziurujący pod tymi numerami - psycholodzy, socjolodzy, prawnicy, pracownicy socjalni oraz lekarze odbierają roznie telefony od ok. 1600 osób.

„Są dni, kiedy odbieramy tylko 2-3 telefony, ale są też takie, kiedy dzwoni kilkanaście osób” - powiedziała „GL” dziurująca przy aparacie Jana Molkowa. „Ilu osobom

udaje się pomóc, pozostaje jednak tajemnicą”.

Pod karwiński numer telefonu zaufania dzwonią ludzie, którzy potrzebują konkretnej porady, oraz ci, którzy czują się po prostu samotni.

Masz problem? Dzwon!

Dziurujący przy telefonie mają przede wszystkim uświadomić im, że nie są sami.

„Staramy się rozwiązać strach, który gnębi ludzi. Większość z nich żyła emocjonalnie podchodzi do życia. Naszym zadaniem jest pokazanie im rzeczywistego wymiaru ich problemów” - mówi Jana Molkowa.

Najwięcej telefonów od mło-

dych ludzi dotyczy związków partnerskich, w tym także seksu. Często pojawiają się też trudności związane z brakiem kontaktu z rodzicami, nauczycielami lub rówieśnikami. Młodzi oraz osoby w średnim

wieku mówią o problemach wynikających z przemocy w rodzinie, alkoholizmu czy narkomanii. Coraz częściej pod numer zaufania dzwonią osoby starsze, schorowane, którym najmocniej dokucza samotność. Ci, obok rady, potrzebują się po prostu... wygadać.

Według J. Molkowej, aby móc pracować w TZ, trzeba przede wszystkim umieć słuchać, akcepto-

wać różnorodność świata i odmienność każdego człowieka.

„Telefon jest czynny całą dobę, również w soboty i niedziele. Dzwoniącym zapewniamy całkowitą anonimowość i dyskrecję. Najczęściej dzwonią osoby w wieku od 30 do 40 lat oraz powyżej lat 50. Niekiedy wiek trudno sprawdzić telefonicznie. Osobną kategorię tworzą nastolatki w wieku 12, 13 lat i 15, 16 lat. Zdarzają się też dzieci poniżej 12 lat. Chętniej zgłaszają się kobiety. Młodzież najczęściej dzwoni w godzinach rannych, kiedy w domu nie ma rodziców. Najwięcej telefonów odbieramy wiosną i jesienią” - dodaje J. Molkowa.

W karwińskim TZ pracuje 18 specjalistów. Wszyscy musieli najpierw przejść specjalne szkolenie.

POGODA

CZWARTEK - Pogodnie. Temperatura nocy od 2 do -2 st., w dzień od 11 do 15 st. C. Umiarkowany wiat północno-wschodni.

PIĄTEK - Zachmurzenie umiarkowane przechodzące do dużego. Lokalne opady deszczu, w górach śniegu. Temperatura nocy od 2 do -2 st., w dzień od 8 do 12 st. C.



ZGROMADZENIE OGÓLNE KONGRESU POLAKÓW W RC

● sobota 6 kwietnia 2002 roku ● Dom Kultury „Strzelnica” w Czeskim Cieszynie ● ul. Střelničn 1 ● rejestracja delegatów od 7.00 do 8.00 ● rozpoczęcie obrad o godz. 8.00 ●



Z REDAKCYJNEJ POCTY

Gdzie te korzenie?

Každy, kto angazuje się w zyciu kulturalno-spoecnym naszej polskiej spolecznosci, musi zdawac sobie sprawe z tego, ze wiekszosc inicjatyw (imprez, spotkan, uroczystosci) calkiem wyrazenie lub posrednio odwoluje sie do przeszlosci. Pielgnujemy tradycje, obchodzimy rocznice - takze tego, czego juz nie ma (sam znam chór, który na krótko postanowil się zreaktywowac, odkrzyz stary repertuar - po to tylko, aby móg swietowac kolejny jubileusz). Przypominamy to, co bylo, wracam do korzeni - to, co bylo, wyciagamy do siebie tylko takim wyciaganiem, jezeli to tylko takim wyciaganiem - jezeli to tylko takim wyciaganiem wnoskow, proba korygowania dawnych bledów, prostowanie skrzywien. Często jednak to nasze zapamiętanie się w przeszlosc traci faszizm. Często gadanie o tradycji, tak w pewno „swój chlop”. Na dobrą sprawe jednak - gdzie są nasze

korzenie? Zyje na tej ziemi z dziada pradziada, podobnie jak oni mysle, mówią i snią po polsku. Ale - jak stwierdzilem, próbując dotrac do „korzeni” - mój pradziadek urodzil się gdzieś w Alpach Tyrolskich... A więc w rzeczywistosci tam są moje korzenie. Czasami odnosze wrazenie, że my dlatego z takim uporem grzeźniemy w czasach przeszlych, że nie umiemy się odnalezc we wspolczesnosci. Na „terenach historycznych” wyszedł latwiej się poruszac - na nich zresztą tutaj jest duzo kulturalnego, wiadomo dziś (przynajmniej z grubszą, (M. B.) wieku. (nazwisko i adres do wiadomosci redakcji)

Klub Przyjaciół »Naprzodu«

O osobliwosciach Kocobędza - zamku i grodzisku opowiadali pracownicy czeskojęzykowskiego muzeum, Monika Zbrankowa i Zuzana Zajac, na walnym zebraniu Klubu Przyjaciół „Naprzodu” 15. 3. w sali restauracji „Zacziszek” w Łąkach.

Chodzi o zamek z XVI wieku, w którym od roku 1872 mieszcia się szkoła rolnicza, oraz o slawianskie grodzisko, gdzie od pieciu lat prace archeologiczno-wykopaliskowe prowadzi doc. Pavel Koufil, dyrektor Instytutu Archeologicznego Akademii Nauk w Brnie. Z drogi prowadzącej z Cz. Cieszyna w stronę Karwina, a także z pociaju widac zalazek przelazego Archeoparku, który rozciągał miatby się na obszarze dwóch hektarów. Będzie to w przyszłości wiezna kopalnia dawnego grodziska.

Walne zebranie Klubu Przyjaciół „Naprzodu” odbyło się 15 marca w terenie rocznic powołania klubu do zycia. Przewodniczącym od początku był mieszkajacy teraz w Trzyczcu były gracz Alojzy Noszka. Na walnym zezrywanoł z funkcji, jak to mieszka za daleko. Jego następcą został mieszkajacy w Karwinie Czesław Chlebik, syn nauczyciela Roberta Chlebika, założyciela (razem z kierownikiem szkoły Karolem Mokym) polskiego klubu w Łąkach w roku 1934.

Przypominamy, że z chwilą powstania Klubu Przyjaciół „Naprzodu” liczył 17 członków. Obecnie zrzesza ich 46. W międzyczasie zmarło czterech członków - dwaj przedwojenni gracze (S. Bury i J. Nowak) oraz dwaj powojenni (R. Bajger i K. Kolatek).

Najblizsze spotkanie Klubu Przyjaciół „Naprzodu” odbędzie się w sobote 18 maja na grodzisku w Podoborze. Powinno gościmi mieliby być pracownicy czeskojęzykowskiego muzeum.

JOZEF RASZYK, Karwina



Budowanie archeoparku. Fot. z archiwum muzeum

Sowy i nietoperze lubią kościoły

Średnio w dziesięciu na sto kościołów i kaplic w woj. śląskim mieszka sowy pomykówki. Jeszcze częściej spotkać tam można nietoperze. Kościelne wieże i dzwonnice należą do ulubionych miejsc tych zwierząt. To wyniki badań ornitologów z Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu, od kilku lat zajmujących się m.in. zwiyczajami pomykówek i nietoperzy.

W woj. śląskim znajduje się ok. 1200 obiektów sakralnych. Przynośli dotarli do ok. 90 proc. z nich. Okazało się, że sowy pomykówki mieszka w 102 obiektach. W 30 z nich ptaki te odbywały legę. Nietoperze znalazzone w 180 kościołach i kaplicach. W ok. 50 z nich były kolonie rozrodzone. „Kościelne wieże i strychy są dla nietoperzy i pomykówek najlepszymi miejscami do rozrodu i rozwoju” - uważa Roland Dobosz z Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu. Ponad 80 proc. populacji sów pomykówek mieszka właśnie w kościołach.

W sumie w woj. śląskim pomykówki i nietoperze zagnieździły się w 210 obiektach sakralnych. Badania potwierdziły, że populacja pomykówki w regionie jest stosunkowo nieliczną i z roku na rok zmniejsza się.

STEFANIA MAJEWSKA-SZMEJOWA

Wspomnienia z lat odległych (28)



Nie sposób to opisać tej pełnej komizmu sceny, odegranej z prawdziwym mistrzostwem, godnym prawdziwego artysty. Oczywiście, że w tym wszystkim, godnym prawdziwego artysty. Oczywiście, że w tym wszystkim, godnym prawdziwego artysty. Oczywiście, że w tym wszystkim, godnym prawdziwego artysty.

Repertuar granych w Rychwałdzie sztuk był bardzo różnorodny. Oprócz wartościowych utworów znanych dramaturgów grano też jednoaktowe i krótkie komedie. Do takich należały między innymi „Żywy nieboszyk” i „Miętazantrop”. Nie było to utwory o wielkich walorach artystycznych, ale zawierały wiele elementów komicznych, które były lub ideowych i zapewniały dużą frekwencję.

Tak więc w sztuce „Żywy nieboszyk” człowiek uważany już od dawna przez wszystkich za umarłego - zjawia się niespodziewanie cały i zdrowy w domu, co jego żonę i córkę tak przeraża, że krzycząc z strachu, ukryły się pod stołem w przekonaniu, że zobaczyły ducha. Rolę stracha, ukryły się pod stołem w przekonaniu, że zobaczyły ducha. Rolę stracha, ukryły się pod stołem w przekonaniu, że zobaczyły ducha.

Szalonek potrafił znaleźć się właściwie w każdej sytuacji. Grając na przykład rolę druczara w wspomnianej już sztuce „Miętazantrop” i prowadząc rozmowę z miętazantropem, czyli człowiekiem następcą wionym negatywnie do życia i ludzi, miał spokojnie siedzieć i spożywać chleb z słońcem, a gdy jego kawałek krowa króci nożem, wygaszając przy swojej racje odmienną od poglądów rozmowy. Miało to być pewnie rodzaj szałonek z blawnowego filozofa z prostym, uczciwym czołgo.

Szalonek potrafił znaleźć się właściwie w każdej sytuacji. Grając na przykład rolę druczara w wspomnianej już sztuce „Miętazantrop” i prowadząc rozmowę z miętazantropem, czyli człowiekiem następcą wionym negatywnie do życia i ludzi, miał spokojnie siedzieć i spożywać chleb z słońcem, a gdy jego kawałek krowa króci nożem, wygaszając przy swojej racje odmienną od poglądów rozmowy.

Szalonek potrafił znaleźć się właściwie w każdej sytuacji. Grając na przykład rolę druczara w wspomnianej już sztuce „Miętazantrop” i prowadząc rozmowę z miętazantropem, czyli człowiekiem następcą wionym negatywnie do życia i ludzi, miał spokojnie siedzieć i spożywać chleb z słońcem, a gdy jego kawałek krowa króci nożem, wygaszając przy swojej racje odmienną od poglądów rozmowy.

Szalonek potrafił znaleźć się właściwie w każdej sytuacji. Grając na przykład rolę druczara w wspomnianej już sztuce „Miętazantrop” i prowadząc rozmowę z miętazantropem, czyli człowiekiem następcą wionym negatywnie do życia i ludzi, miał spokojnie siedzieć i spożywać chleb z słońcem, a gdy jego kawałek krowa króci nożem, wygaszając przy swojej racje odmienną od poglądów rozmowy.

kronika rodzinna

„Prátełstwi je nékdy víc než láska...“
Z okazji jubileuszu zyciowego Kochanemu
MISKOWI
składam szczerze zyczenia szczęscia, zdrowia, powzodenia, zadowolenia... Myszką OL-087

Dnia 5. 4. 2002 minie 10 lat od smutnego zdarzenia, kiedy na zawsze opuścili nas
śp. ALOJZY KOWALSKI
z Olszowicy. O chwile cichych wspomnień proszę najbliżsi. O-041

Składam serdeczne podziękowania wszystkim krewnym, znajomym, sąsiadom, kolegom i koleżankom za wyraz współczucia, kwiaty, wieńce oraz liczny udział w pogrzebie
śp. KAROLA KLIMOSZKA
z Hawierzowa-Błędowej. Zasmucona rodzina. OL-094

Pogrążeni w głębokim smutku wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym podajemy do wiadomości, że dnia 31 marca br. w wieku 83 lat odszedł od nas na zawsze nasza Kochana Siostra i Ciocia
śp. AMALIA NADAŻY
zamieszkała w Boguminiu Kopytowiu. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek o godzinie 14.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Starym Boguminiu na miejscowym cmentarzu. W smutku pogrążona rodzina. O-040

zamieszkała w Boguminiu Kopytowiu. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek o godzinie 14.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Starym Boguminiu na miejscowym cmentarzu. W smutku pogrążona rodzina. O-040

godz. 11.00 wystawa: Lena Rybicka, Jindřiska Dankowa, Oskar Pawlas. Otwarte: po-pt: 10-16.

MUZEM HT I MIASTA TRZYŃSKA - wystawa „Europejska broń łowiecka i sportowa” - „Tarcze strzeleckie” - Břetislav Kovařík: „Humor rysunkowy ostatniego dziesięciolecia...” - rysunki piórem. Otwarte: wt-pt: 9-17, nie: 13-17.

co, gdzie, kiedy
LUTYNIA DOLNA - MK PZKO zaprasza na „Wiosenne spotkanie z piosenką” w piątek 4. 4. o godz. 16 do malej sali Domu Kultury. Wystąpią „Rychwałdzianie”, chór „Lutnia”. Gośmińmi paniami będą prof. dr hab. Daniel Kadłubiec i mgr Magdalena Szynler.

Muzeum Ziemi Cieszyńskiej - Sala wystaw Muzeum Cieszyńskiego, Hlavní 3. stała ekspozycja „Obrazki z przeszlosci Śląska Cieszyńskiego”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

Muzeum Tragedii Żywocielej - Do 31. 12. wystawa: „Model techniki wojkowej”. Czynn: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

KARWINA - sala wystaw Interlub: Do 28. 4. wystawa: „Pereklę z muzealnego depozytariusza”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

ORŁOWA stary rynek nr. 74 - Do 31. 5. wystawa: „Drapieńskie”. Historia i współczesnosć sokolnictwa w RC. Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13.

GALERIA ZAMKOWA „Chagall” w Karwinie: Do 8. 4. wystawa „Podobieństwa i relacje” - TT lub Brno. Otwarte: po-pt: 9-19, so: 9-18, nie: 9-12.

GALERIA „ZDROWEGO MIASTA” - foyer Uniwersytetu Śląskiego w Karwinie - Do 12. 4. do

„Po trudach zycia pełnego znoju snij swój wieczny sen i odpoczywaj w spokoju...“
W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 2. 4. 2002 zmarła po długiej i ciężkiej chorobie w wieku 75 lat nasza Najdroższa Żona, Mamusia, Teściowa, Babcia, Siostra, Zwagierka i Ciocia
śp. WANDA KLUZOWA
z domu Frank zamieszkała w Sibicy. Pożegnanie naszej Drogiej Zmarłej odbędzie się w sobote, dnia 6. 4. 2002 o godz. 11.00 w kościele rzymskokatolickim w Sibicy, stąd zwłoki Zmarłej przewiezione zostaną do krematorium. Zasmucona rodzina. OL-097

W głębokim żalu zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 30. 3. 2002 zmarł po krótkiej i ciężkiej chorobie w wieku 70 lat nasz Kochany Mał, Ojciec, Brat, Zwagier, Teś i Dziadek
śp. MUDR OSWAŁD WAŁOSZEK
zamieszkały w Czeskim Cieszynie. Na zyczenie zmarłego i rodziny pogrzeb odbędzie się w ścisłym gronie rodzinnym w sali obrzędów pogrzebowych w Ostrawie. Ostatek złożony na cmentarzu w Sibicy. Zasmucona rodzina. OL-096

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 3. 4. 2002 zmarła po krótkiej i ciężkiej chorobie w wieku 79 lat nasza Kochana Matka, Teściowa, Babcia, Siostra, Ciocia
śp. ANNA SIKOROWA
z domu Branna z Sibicy. Pogrzeb naszej Drogiej Zmarłej odbędzie się dnia 8. 4. 2002 o godz. 14.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Sibicy na miejscowym cmentarzu. Zasmucona rodzina. OL-098

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 3. 4. 2002 zmarła po krótkiej i ciężkiej chorobie w wieku 79 lat nasza Kochana Matka, Teściowa, Babcia, Siostra, Ciocia
śp. ANNA SIKOROWA
z domu Branna z Sibicy. Pogrzeb naszej Drogiej Zmarłej odbędzie się dnia 8. 4. 2002 o godz. 14.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Sibicy na miejscowym cmentarzu. Zasmucona rodzina. OL-098

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 3. 4. 2002 zmarła po krótkiej i ciężkiej chorobie w wieku 79 lat nasza Kochana Matka, Teściowa, Babcia, Siostra, Ciocia
śp. ANNA SIKOROWA
z domu Branna z Sibicy. Pogrzeb naszej Drogiej Zmarłej odbędzie się dnia 8. 4. 2002 o godz. 14.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Sibicy na miejscowym cmentarzu. Zasmucona rodzina. OL-098

pracownika naukowego Uniwersytetu Karola w Pradze, pod tytułem „U źródeł rozpadu Czechosłowacji”, w poniedziałek, 8. 4. o godz. 17.30 w salce posiedzenia Kongresu Polaków w K. Pomieńskiego 4.
PITTS „BESKID ŚLAŃSKI” rozpoczyna 7. 4. sezon kolarski programem po zamkach bylego Księstwa Cieszyńskiego. Start o godz. 10.20 sprzed dworca kolejowego w Karwinie. Trasa 40 km prowadzi po obu stronach granicy (przejście turystyczne - obowiązują dowód osobisty).

BYSTRZYCA - Klub Seniora przy MK PZKO zaprasza w czwartek 4. 4. o godz. 18 do domu PZKO na prelekcję dr. Stanisława Zahradnika na temat: „Zarys historii regionu podbeskidzkiego”.

ŁOMNA DOLNA - Klub Młodych przy MK PZKO w Łomnej Dolnej zaprasza na przedstawienie sztuki „Tako miłość” Wł. Młynka, który odbędzie się 7. 4. w sali hotelu „Pod akciami”. Początek o 16.

urlopy
NAJTAŃSZY urlop nad morzem. Tel.: 0659/32 55 46.
OLZA 2317
JASTARNIA - tanie pokoje nad morzem. Tel.: 0659/712 050, 004858-6752542. OL-081

oferta pracy
POLSKA FIRMA HANDLOWA z siedzibą w Ostrawie poszukuje asystentki sprzedaży. Wymagania: podstawowa znajomosć księgowosci, praca na PC (WORD, EXCEL, samodzielnosc. Zgłoszenia wraz z życiorysem prosimy przelac do 12. 4. 2002 pod adresem: BENEFIT MULTIMEDIA s.r.o., Pohranicni 27, 703 00 Ostrawa-Vitkovice. OLZA - 2334
CHCECIE DOROBIC? Dzwoncie - 0606 918575 p. Sańakowa. OL-095

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

- CZWARTEK 4 KWIETNIA**
- 6.00 Kawa czy herbata
 - 7.30 Teleszkapy
 - 8.00 Wiadomości, pogoda
 - 8.15 Krakowskie Przedmiésie 27
 - 8.25 Mapeciatka (s. anim.)
 - 8.50 Budzik (dla dzieci)
 - 9.15 Niezwykłe przygody pod wierzbi- mi (s. anim.)
 - 9.20 Dziejczynka z orzeszka (s. anim.)
 - 9.30 Stinky i Jake (s.)
 - 10.00 Muppet show, czyli Rewia gwiazd (serial)
 - 10.25 Jim Henson Show (s.)
 - 10.55 Plan Złota Rączka (s.)
 - 11.40 Teleszkapy
 - 12.00 Wiadomości
 - 12.10 Agrobiznes
 - 12.20 Horizonty
 - 12.45 Klan (s.)
 - 13.10 ZUS radzi
 - 13.20 Dobra szkoła: Szczęśliwaki
 - 13.45 Miliard w rozumie
 - 14.10 Od Platona i Newtona... Na fali
 - 14.40 Ja i moje zycie: Rodzina
 - 15.00 Wiadomości
 - 15.10 Babiniec
 - 15.35 Euroexpress
 - 16.00 Rover Błażej
 - 16.30 Moda na sukces (s.)
 - 17.00 Telexpress
 - 17.20 Gość Jedykni
 - 17.30 Plebiana (s.)
 - 18.00 Mój ślad
 - 18.05 Decyzja należy do ciebie
 - 19.00 Wieczornika: Miś z błękitnego domu (s. anim.)
 - 19.30 Wiadomości
 - 20.10 Serial
 - 21.00 Zawsze po 21.
 - 21.35 Tygodnik polityczny Jedykni
 - 22.20 5 minut o Unii Europejskiej
 - 22.30 Monitor Wiadomości, sport
 - 23.00 Pegaz (mag.)
 - 23.30 Motylek na szpilce (film czes.).
- PIĄTEK 5 KWIETNIA**
- 6.00 Kawa czy herbata
 - 7.30 Teleszkapy
 - 8.00 Wiadomości, pogoda
 - 8.15 Krakowskie Przedmiésie 27
 - 8.25 Mapeciatka (s. anim.)
 - 8.50 Jedynecka
 - 9.20 Mapeciatka (s. anim.)
 - 9.55 Muppet show, czyli Rewia gwiazd (serial)
 - 10.20 Jim Henson Show (s.)
 - 10.45 Teleszkapy
 - 11.00 Więcej niż Everest (film dok.)
 - 12.00 Wiadomości
 - 12.20 Czas relaksu
 - 12.45 Plebiana (s.)
 - 13.35 Teleszkapy
 - 13.50 Tygodnik polityczny Jedykni
 - 14.40 Światowe dziedzictwo kultury: Katedra w Chartres
 - 15.00 Wiadomości
 - 15.10 Aby ślady stóp dwóch...
 - 15.35 Szerokie tory
 - 16.05 Raj (pr. katol.)
 - 16.30 Moda na sukces (s.)
 - 17.00 Telexpress
 - 17.20 Gość Jedykni
 - 17.35 Plebiana (s.)
 - 18.05 Ranka w ciemno (quiz)
 - 18.45 Jak to melodia? (quiz)
 - 19.10 Wieczornika: Bajki z mchu i paproci (s. anim.)
 - 19.30 Wiadomości
 - 20.10 Grease (film USA)
 - 22.00 Na żywo
 - 22.30 Monitor Wiadomości, sport
 - 23.00 Odsona (film USA)
 - 2.40 Zabczka (film USA)
 - 2.05 Noc z Muppetami: Muppet show, czyli Rewia gwiazd (s.)
- TVP 2:**
- 7.15 Wycieczki przyrodnicze (s. dok.)
 - 7.50 Studio urody
 - 8.00 Program lokalny
 - 8.30 W labiryncie (s.)
 - 9.00 Transmisja obrad Sejmu
 - 9.30 Panorama
 - 13.10 Fatalny rewolwer (s.)
 - 13.55 Przygody Chucka Fima 'a (s.)
 - 14.25 Mego wszystko (mag.)
 - 14.55 Wokół nas: Anna Onichimowska: Ważka (teatr TV)
 - 15.40 Program lokalny
 - 16.00 Panorama
 - 16.30 07 zgłoś się (s.)
 - 17.50 Program lokalny
 - 18.30 Panorama
 - 18.55 Klejnoty (s.)
 - 20.05 W 80 minut dookoła świata, czyli Nieznany życiorys Jacka Wójcickiego
 - 21.00 Panorama
 - 21.35 Wycieczki z Jagielskim
 - 22.20 Wideoatak Dorosłego Człowieka
 - 23.00 Błędne koło (film USA)
 - 0.50 Nowojorscy gliniarze (s.)
 - 1.30 Gorsza pleć (film USA).
- TV KATOWICE:**
- 6.35 Echo dnia, 7.00 Babar (s. anim.), 7.35 Wyspa Noego (s. anim.), 8.00 Aktualności, 8.15 Paltce lizard, czyli... 8.45 Gość dnia, 9.00 Transmisja obrad Sejmu RP, 15.40 Aktualności, 16.00 Magazyn „Telewizyjna 1”, 16.45 Echo Bałtyku (feuilleton), 17.15 To jest temat (rep.), 17.50 Wyzytówki, 17.55 O tym się mówi, 18.00 Aktualności, wiadomości sportowe, 18.20 Regiony kultury (mag.), 18.30 Samo zycie „Telewizyjna 1”, 19.30 Pamiętam ciebie z dawnych lat... (rozwry), 20.00 Telekurier (mag.), 20.45 Eurotel (mag.), 20.55 Echo dnia, 21.15 Porozumiewamy, 21.30 Kurier gospodarczy, 21.45 Aktualności, wiadomości sportowe, 22.00 Polska Liga Siatkówki, 24.00 Jeffrey (film USA).
- TV POLSAT 1:**
- 6.00 Piosenka na zyczenie, 7.00 Faceci w czemi 3 (s. anim.), 7.25 Casper (s. anim.), 7.50 Legendy Kung-Fu (s.), 8.40 Osty dyżur (s.), 9.30 W imieniu Fu (s.), 11.00 Amor Latino (s.), 11.45 Zycie w chmurach (s.), 12.45 Zycie jak poker (s.), 13.15 Macie, co chcecie (s.), 13.45 Disco Polo Live, 14.45 Benny Hill (pr. rozryw.), 15.15 Faceci w czemi 3 (s. anim.), 15.45 Informacja, 16.15 Raz, dwa, trzy - śpiewaj Ty, 16.30 Legendy Kung-Fu (s.), 17.20 Bar (widowsko rozryw.), 17.50 W imieniu Fu (s.), 18.45 Informacja, 19.15 Amor Latino (s.), 20.00 Bar (widowsko rozryw.), 20.45 Samo zycie (s.), 21.15 Idol Program rozrywkowy, 21.30 Losowanie Lotto, 22.10 Z archiwum X (s.), 23.05 Informacja, 23.15 Graffiti, 23.35 Puls Biznesu, 23.50 Bar (widowsko rozryw.), 0.20 Łup (film USA), 2.05 Playboy, 03.05 Muzyka na bis.
- Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.

PRZYSTAWKA CZWARTKOWA

Ks. Twardowski po czesku

List z Ołomuńca nadszedł w Wielki Tydzień. Niedgdyś mówiono: Wieli Tydziń, co nastraja całkiem poważnie. W ogóle, co list z Moraw bądź ze Śląska Opawskiego, to podtrzymujemy czesko-polskich więzi, wbrew jakoby obowiązującemu ostatnio - czytamy w gazetach - przedwyborczemu nacjonalizmowi w Czechach. No tak, rozbijają się ponoć pijani Polacy na czechskich drogach, ale jednocześnie niezłe piją, myślą, robią interesy... Polak też człowiek zaleddie.

Tym razem potwierdza się szerzej zjawisko wzmocnienie. Założyłem gdzieś zdjęcie czeskiego piosenkarzy z ich wrocławskich wizyty z czasu towarzyszy oraz „Solidarności”: Jarek Novhavia nawet lubi do niej wracać, wspomina przy tym wcale rozgarnięty ówczesną prasę polską, w której niejedno przekleciało. Oto zaś dowód na to, że „duch-wiaty wijąc kedy chce” przewidzie odnajduje po drodze bratnie dusze. Otóż dowiadujemy się ze wspomnianego postwoia doc. Všeticki, ill tłumacz ks. Twardowskiego, ks. F. X. Halaš, zna polski oraz ze Polska właśnie stanowią dłań w okresie komunistycznym kraj wolny i atrakcyjny, siąd u nas zabroniony. Pasją czeskiego księdza polski pozostaje zresztą chrześcijańska symbolika, oprócz katolickiej także prawosławna, bizantyńska. Odległego wzoru dopatrzył się w pracach znanego ikony, Pawła Florenskiego, który nie mogło być inaczej, zagasł gdzieś w archipelagu gulg.

„samorstot poetycki”, skazywany w poprzednim reżimie na „urlopy zdrowotne”, po parafianch Vlastim i Horaždovicze trafił na „wymuchowisko” w Strašinie. Nie dba zanadto o swój dorobek, to

dopiero przyjaciele i znajomi poety postawonilí wydaj goże szczytły to- mik „Dzień po dniu” (Po dni den). Wiersze to, sądzę na podstawie kilku cytatów w poslowiu, znakomite. Nie dziwota więc, że ks. Halaš trafił właśnie na wczesny, w czeskim, jakiegoś kolegę, Jana Twardowskiego. Twardowski, porównywany z grupą czeskich poetów katolickich z lat 30. (Jan Zahradnick, Josef Kostoher, Václav Renč.) jawi się Czechem, w stosunku do wyraźnego uduchowania wspomnianych poetów, bardziej konkretny i rzeczowy. Sprawila to, zdaniem doc. Všeticki, odmiana sytuacji w Polsce. Cz. Twardowski, członek AK i aktywny uczestnik powstania warszawskiego, naleział do tych grówd katolickich, które dążyły do przemian w sytuacji społecznej swego kraju.

PRZYSTAWKA CZWARTKOWA

Ks. Twardowski po czesku

List z Ołomuńca nadszedł w Wielki Tydzień. Niedgdyś mówiono: Wieli Tydziń, co nastraja całkiem poważnie. W ogóle, co list z Moraw bądź ze Śląska Opawskiego, to podtrzymujemy czesko-polskich więzi, wbrew jakoby obowiązującemu ostatnio - czytamy w gazetach - przedwyborczemu nacjonalizmowi w Czechach. No tak, rozbijają się ponoć pijani Polacy na czechskich drogach, ale jednocześnie niezłe piją, myślą, robią interesy... Polak też człowiek zaleddie.

Tym razem potwierdza się szerzej zjawisko wzmocnienie. Założyłem gdzieś zdjęcie czeskiego piosenkarzy z ich wrocławskich wizyty z czasu towarzyszy oraz „Solidarności”: Jarek Novhavia nawet lubi do niej wracać, wspomina przy tym wcale rozgarnięty ówczesną prasę polską, w której niejedno przekleciało. Oto zaś dowód na to, że „duch-wiaty wijąc kedy chce” przewidzie odnajduje po drodze bratnie dusze. Otóż dowiadujemy się ze wspomnianego postwoia doc. Všeticki, ill tłumacz ks. Twardowskiego, ks. F. X. Halaš, zna polski oraz ze Polska właśnie stanowią dłań w okresie komunistycznym kraj wolny i atrakcyjny, siąd u nas zabroniony. Pasją czeskiego księdza polski pozostaje zresztą chrześcijańska symbolika, oprócz katolickiej także prawosławna, bizantyńska. Odległego wzoru dopatrzył się w pracach znanego ikony, Pawła Florenskiego, który nie mogło być inaczej, zagasł gdzieś w archipelagu gulg.

„samorstot poetycki”, skazywany w poprzednim reżimie na „urlopy zdrowotne”, po parafianch Vlastim i Horaždovicze trafił na „wymuchowisko” w Strašinie. Nie dba zanadto o swój dorobek, to

dopiero przyjaciele i znajomi poety postawonilí wydaj goże szczytły to- mik „Dzień po dniu” (Po dni den). Wiersze to, sądzę na podstawie kilku cytatów w poslowiu, znakomite. Nie dziwota więc, że ks. Halaš trafił właśnie na wczesny, w czeskim, jakiegoś kolegę, Jana Twardowskiego. Twardowski, członek AK i aktywny uczestnik powstania warszawskiego, naleział do tych grówd katolickich, które dążyły do przemian w sytuacji społecznej swego kraju.

Prórczy tu omuonickiej Votobii, ozdobiony zdjęciami Jana Mlečki, dobrze przedstawia czeskiej publiczności czytającej poety. Oto wiersz „Diskuse”: „Svatý Tomáš pravil: caritas / svaty Ciril: amor / svaty Alois: dilectio / v-šichni vedli diskusi jak medvěda / Pfišel svaty pasáček / a omlouvá se velmi / když jim řekl: Houbes!”

WŁADYSŁAW SIKORA

(cda)

W Wydawnictwie OLZA - Wydawnictwo OLZA, s.r.o. wydaje Kongres Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC + Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu”, P.O. Box 29, Novolákova 3, 709 29 Ostrawa + Redaktor naczelny: Henryka Bitnar + Zastępca: Bogusław Kryżanek + Telefony: centralna 6607111, sekretariat 6607252 (i fax), dział sporu 6607258, redakcyjny 6607242, 6607249, 6607256, e-mail: gloslud@ostrava.cz + Filia redakcji: ul. Komenského 4, 737 01 Cz. Cieszyn, tel. 0659/731 758, e-mail: gloslud@biesnet.cz + Adres wydawcy: Kongres Polaków w RC, Komenského 4, 00536319 + Adres wydawnictwa: Wydawnictwo OLZA, s.r.o., Čapka 2007, 737 01 Cz. Cieszyn, IČO: 48399671, e-mail: oza@silesnet.cz + Ogłoszenia przyjmowane są w dni powszednie od godz. 8.30 do 15.00 w redakcji „Głos Ludu” w Ostrawie; w Biurze Og

